para preenchimento do cargo do(a) Ouvidor(a) de Segurança Pública do Estado do

Maranhão, no uso de suas atribuições, pelos poderes conferidos pelo Conselho de

Defesa dos Direitos Humanos, conforme previsto no Decreto no. 22.736, 29 de

novembro de 2006, torna público que, em virtude do feriado do dia 02.11.2023, do

ponto facultativo no Estado do Maranhão no dia 03.11.2023 e do feriado nacional

que se aproxima no dia 15.11.2023, ficam PRORROGADOS os prazos do

cronograma do Processo Seletivo na forma do anexo I do presente edital.

São Luís/MA, 06 de novembro de 2023.

Hilton Baldez Santos

Membro da Comissão Eleitoral

José Raimundo Trindade

Membro da Comissão Eleitoral

Thiago Josino Carrilho de Arruda Macedo

Membro da Comissão Eleitoral

RETIFICAÇÃO EDITAL Nº 01/2023 - CEDDHMA

A Comissão de Condução do Processo de Escolha e composição da lista tríplice

ANEXO I – CRONOGRAMA DO PROCESSO DE ESCOLHA DO (A) OUVIDOR

(A) DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO

CRONOGRAMA

DATA ATIVIDADE

23.10.2023 a

30.10.2023
Período de inscrição

01 a 08.11.2023 Análise documental

08.11.2023
Publicação das inscrições deferidas, com

pontuação

09 e 10.11.2023 Prazo para impugnações e recursos

13.11.2023 Análise das impugnações e recursos

14.11.2023

Publicação das inscrições deferidas, com

pontuação, após recursos, e Convocação para

Arguição

29.11.2023 Plenária para Arguição

29.11.2023
Eleição da Lista Tríplice no Plenário do Conselho

Estadual

29.11.2023 Divulgação do Resultado da Arguição

30.11.2023 Prazo para recursos

01.12.2023

Divulgação do resultado final do Processo de

Escolha do Ouvidor e envio de lista tríplice para o

Governador.

		2023-11-06T19:12:24-0300

		2023-11-07T08:21:58-0300

		2023-11-07T09:32:37-0300